Комитет образования
администрации Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

07 декабря 2020 года 									№ 441
г. Бокситогорск

О проведении районного конкурса компьютерной графики и
[bookmark: _GoBack]анимации среди учащихся и воспитанников образовательных организаций
«Берег детства»

В соответствии с планом работы Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, с целью поддержки и развития творческих способностей детей с помощью компьютерных технологий:

1. Провести районный конкурс компьютерной графики и анимациисреди учащихся и воспитанников образовательных организаций «Берег детства» (далее - Конкурс) в срок до 25 января 2021 года.
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение).
3. Ответственность за организационные мероприятия по подготовке и проведению конкурса возложить на директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования» Овчинникову Ирину Владимировну.
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Организовать информационное сопровождение конкурса.
4.2. Предоставить работы обучающихся в муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования» в соответствии с требованиями Положения (Приложение 1 к Положению).
5. 	Контроль за исполнением распоряжения возложить на Колосову Екатерину Юрьевну, главного специалиста Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Председатель Комитета образования                                                 Е.В. Гречнёвкина

Разослано: в дело – 1, ОО – 25

 Приложение
к распоряжению КО АБМР ЛО
от 07.12.2020 №441

Положение
о проведении районного дистанционного конкурса компьютерной графики и анимации среди учащихся и воспитанников образовательных организаций «Берег детства»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1Настоящее Положение определяет порядок организации и районного конкурса компьютерной графики и анимации среди учащихся и воспитанников образовательных организаций «Берег детства» (далее – Конкурс), его ресурсное и информационное обеспечение.
1.2Информационная поддержка осуществляется на сайте МБОУ ДО «БЦДО» http://www.цдод.рф/
2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Тема конкурса - «Разноцветный мир».
2.2. Цель конкурса: интеллектуальное, творческое и эстетическое развитие детей с помощью компьютерных технологий.
2.3 Задачи конкурса
· Развитие творческого интереса к области информационных и компьютерных технологий.
· Приобретение участниками навыков работы с компьютерной графикой, видео и анимацией.
· Развитие творческого потенциала учащихся.
· Обеспечение позитивного воспитательного воздействия информационных технологий   на учащихся.
3 ОРГАНИЗАТОРЫ И ЖЮРИ КОНКУРСА
3.1.Общее руководство подготовку и проведение Конкурса осуществляет Организационный комитет (далее – Оргкомитет)
3.2. Состав Оргкомитета Конкурса:
- Колосова Екатерина Юрьевна – главный специалист комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
- Овчинникова Ирина Владимировна – директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
- Веселова Евгения Владимировна – зав. отделом муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
По организационным вопросам обращаться по тел.: (8813 66) 210-41 –  Веселова Евгения Владимировна, evgeyudina@mail.ru,
ЖЮРИ КОНКУРСА
Состав жюри:
- Прохорова Оксана Валерьевна, методист клубного учреждения Муниципального учреждения культуры «Дворец культуры город Пикалево»;
- Мельник Кристина Валерьевна, главный бухгалтер централизованного муниципального фонда по содействию и развитию малого предпринимательства Бокситогоского муниципального района, хобби фотография;
- Смирнов Александр Геннадьевич, видеооператор Пикалевского кабельного телевидения;
- Веселов Павел Михайлович, художник-мультипликатор, самозанятый;
- Копрова Анна Александровна, руководитель пресс-службы АО "РУСАЛ Бокситогорск".

4 УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
4.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся и воспитанники образовательных организаций Бокситогорского муниципального района.
4.2. Возраст участников от 7 до 18 лет – 4 возрастные группы:
- 1-я возрастная группа – до 7 лет (дошкольники);
- 2-я возрастная группа – от 7 до 10 лет (1-4 классы);
- 3-я возрастная группа – от 11 до 14 лет (5-8 классы);
- 4-я возрастная группа – от 15 до 18 лет (9-11 классы).

5. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Этапы проведения Конкурса:
5.1. Конкурс проводится: с 03.12.2020 г. по 25.01.2021 г.
Заявки и конкурсные работы принимаются: с 09.01.2021 г. последний день приема: 17.01.2021 г. (форма заявки в Приложении 2 к Положению).
5.2. На Конкурс представляются работы, выполненные с использованием информационных технологий, отвечающие целям, задачам и заявленной тематике Конкурса.
5.3. Представленные на Конкурс работы должны соответствовать требованиям, описанным в Приложении 1 к Положению.
5.4. Участник может представить на конкурс только одну работу в каждой номинации. Коллективная работа – две работы от объединения в каждой номинации.
5.5.Заявки высылаются на электронный адрес: evgeyudina@mail.ru,
5.6. Работы самостоятельно размещаются на сайте https://vk.com/club200062164 (на стене группы и в альбомах соответствующей номинации и возрастной категории). Требования к работам (Приложение №1 к Положению)
5.7. Работы, размещенные в группе https://vk.com/club200062164 без заявок рассматриваться не будут.
(Все работы обязательно должны быть подписаны! Фамилия, имя участника, название работы, учреждение, класс (объединение), группа, фамилия, имя, отчество педагога)
5.8. Награждение победителей и призеров Конкурса, рассылка свидетельств об участии: с 22.01.2020 г. по 25.01.2020 г.
5.9. Оценка конкурсных работ осуществляется членами жюри в соответствии с критериями оценки (Приложение №1 к Положению).
5.10. Работы, не соответствующие указанным требованиям (Приложение №1 к Положению), не проверяются и не участвуют в Конкурсе.

6.НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
· Компьютерная графика на тему: «Разноцветный мир» (кроме первой возрастной категории);
· Видеотворчество («Репортаж», «Видеозарисовка», «Социальный ролик») на тему: «Мир вокруг нас»,
· «Анимационный фильм» на тему: «Страна детства» Конкурс проводится по трем возрастным категориям:
1. дошкольники;
2. 1-4 классы;
3. 5-8 классы;
4. 9-11 классы.
6.1. Победители Конкурса:
0. в каждой номинации и возрастной категории присуждается I, II, III место
0. при количестве участников менее 4 человек в возрастной категории какой-либо номинации I место не присуждается;
0. победители и призеры награждаются дипломами и памятными подарками.
6.2. Участникам конкурса, не ставшим призёрами и победителями Конкурса, свидетельство об участии высылается в электронном виде на e-mail образовательной организации, которую он представляет (при условии соответствия конкурсной работы техническим требованиям и тематике конкурса).
6.3. Конкурсные работы авторам не возвращаются и не рецензируются.
7. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА
7.1. Авторские права на созданные в рамках Конкурса работы сохраняются за их создателями при соблюдении условия не нарушения авторских прав третьих лиц. Организаторы Конкурса оставляют право использовать их по завершении Конкурса в некоммерческих целях с обязательной ссылкой на авторов.
7.2. Обязанностью оргкомитета является создание равных условий для всех участников Конкурса.
7.3. Информация о проведении и итогах Конкурса размещается на сайте: http://цдод.рф
8. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.
8.1. Победители и призеры определяются в каждой номинации и по каждой возрастной категории и награждаются грамотами и призами Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района. Участники конкурса получают сертификат в электронном виде.

9. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
9.1. Финансирование конкурса осуществляет Комитет образования администрации Бокситогорского муниципального района.
9.2Контакты:
тел. 8-(81366)-210-41 – Веселова Евгения Владимировна
адрес электронной почты: evgeyudina@mail.ru

Приложение 1
к Положению

Требования и критерии оценки работ,
представленных на районный конкурс компьютерной графики и анимации среди учащихся и воспитанников
образовательных организаций «Берег детства»

1. Компьютерная графика на тему: «Разноцветный мир»
2. Технические требования:
Компьютерный рисунок – растровые или векторные рисунки по теме конкурса, выполненные полностью самостоятельно с помощью любого программного средства.
Коллаж, фотомонтаж – создание целого изображения из ряда отдельных фрагментов изображений и других графических элементов путем их наложения на основной фон композиции с разными типами смешивания и прозрачности.
Работы, созданные в графических редакторах Paint, Photoshop, Flash, 3D Max и др.
Все работы необходимо представить в исходном рабочем варианте вместе с дополнительным файлом с расширением *.jpg, *.png (для двумерной графики), файлом с расширением *.swf, *.gif (для gif- и flash-анимации) и *.avi (для 3D Max)
название файла состоит из следующих частей:
a. Фамилия автора.
b. Название работы.
c. Составные части имени файла разделять нижним подчеркиванием _
(Например, имя файла: Котова_Алина_Письмо дедушки.jpg)

Высылаются по электронной почте: evgeyudina@mail.ru
Критерии оценки работ (максимальное количество баллов – 60):
· соответствие условиям Положения и заявленной теме – от 0 до 10 баллов;
· оригинальность, новизна идеи и решения - от 0 до 10 баллов;
· информационное наполнение - от 0 до 10 баллов;
· художественный уровень работы – от 0 до 10 баллов;
· соответствие работы возрасту учащихся – от 0 до 10 баллов;
· использование компьютерных технологий (сложность выполнения) – от 0 до 10 баллов.

3. Видеотворчество на тему: «Мир вокруг нас» на конкурс принимаются фильмы следующих жанров (категорий): «Репортаж», «Видеозарисовка», «Социальный ролик».
Технические требования к присылаемому видеофайлу:
· хронометраж видеоролика –до 5 минут
· разрешение 720х567, 1280х720 или 1980х1080;
· соотношение сторон видеофайла 4:3 или 16:9. Другое соотношение сторон (вертикальный кадр, панорама или квадрат) создаётся за счёт черных шторок внутри принятых выше соотношений сторон;
· количество кадров 25;
· уровень нулевого уровня звука в файле -12dB. Максимальный уровень звука в файле 0dB;
· видеофайл кодируется кодаком H.264;
· тип (расширение) файла MPG-4 или MPEG (например: Имя.mp4);
· название файла состоит из следующих частей:
a. Фамилия автора или студии.
b. Название работы.
c. Составные части имени файла разделять нижним подчеркиванием _
(Например, имя файла: Котова_Алина_Письмо дедушки.mp4)
· Фонограмма, титры и субтитры должны быть только на русском языке.
Фильмы, не соответствующие данным техническим условиям на Конкурс, не допускаются.
Видеофильмы, видеоролики предоставляются по электронной почте: evgeyudina@mail.ru
Критерии оценки работ (максимальное количество баллов – 40):
· соответствие условиям Положения и заявленной теме – от 0 до 10 баллов;
· оригинальность замысла (сценарный и сюжетный ход) – от 0 до 10 баллов;
· воплощение авторского замысла и целостность восприятия произведения (режиссура) – от 0 до 10 баллов;
· уровень изобразительного решения (операторское мастерство) – от 0 до 10 баллов.

4. «Анимационный фильм» на тему: «Страна детства». На конкурс принимаются фильмы в следующих техниках выполнения: пластилиновая, бумажная перекладка, сыпучая, компьютерная, смешанная.

Технические требования к присылаемому видеофильму:
· хронометраж видеоролика – до 5 минут
· разрешение 720х567, 1280х720 или 1980х1080;
· соотношение сторон видеофайла 4:3 или 16:9. Другое соотношение сторон (вертикальный кадр, панорама или квадрат) создаётся за счёт черных шторок внутри принятых выше соотношений сторон;
· количество кадров 25;
· уровень нулевого уровня звука в файле -12dB. Максимальный уровень звука в файле 0dB;
· видеофайл кодируется кодаком H.264;
· тип (расширение) файла MPG-4 или MPEG (например: Имя.mp4);
· название файла состоит из следующих частей:
d. Фамилия автора или студии.
e. Название работы.
f. Составные части имени файла разделять нижним подчеркиванием _
(Например, имя файла: Котова_Алина_Письмо дедушки.mp4)
· Фонограмма, титры и субтитры должны быть только на русском языке.
Фильмы, не соответствующие данным техническим условиям на Конкурс, не допускаются.
Видеофильмы, видеоролики предоставляются по электронной почте:
evgeyudina@mail.ru.
Критерии оценки работ (максимальное количество баллов – 40):
· соответствие условиям Положения и заявленной теме – от 0 до 10 баллов;
· оригинальность замысла (сценарный и сюжетный ход) – от 0 до 10 баллов;
· воплощение авторского замысла и целостность восприятия произведения (режиссура) – от 0 до 10 баллов;
· уровень изобразительного решения (операторское мастерство) – от 0 до 10 баллов.

Приложение 2
к Положению

Заявки принимаются по e-mail: evgeyudina@mail.ru

Форма заявки

Наименование образовательной организации ___________________________________

ЗАЯВКА
на участие в районном дистанционном конкурсе компьютерной графики и анимации среди учащихся и воспитанников
образовательных организаций «Берег детства»

	№
	ФИО участника
	Возраст участника
	ОО
	Класс
	Номинация
	Название работы
	Программные средства, использованные при создании работы
	ФИО руководителя
(учителя или родителя), для учителя – должность (с указанием предмета), контактный телефон